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EDL Etamine du Lys Capt'Hygiene
antyalergiczna uniwersalna
rękawiczka z mikrofibry 22x14 cm
Cena 29,99 zł

Dostępność Dostępny

Opis produktu
Uniwersalna, dwustronna, mięsista i miękka rękawiczka z mikrofibry Capt'Hygiene EDL Etamine du Lys do mycia, czyszczenia i
usuwania kurzu i drobnoustrojów ze wszelkich powierzchni w domu i biurze; wszędzie, a zwłaszcza tam gdzie trudno lub
niewygodnie dotrzeć. Idealna do czyszczenia szczelin, półek, zakamarków, żaluzji, okien, framug, drzwi i wszelkich trudno
dostępnych powierzchni. Doskonała do oczyszczania i odkurzania sprzętu komputerowego i RTV. 

Idealna dla alergików! W pięknym, malinowym kolorze.

Niezwykle wygodna i ekonomiczna, ponieważ do skutecznego oczyszczania wszelkich powierzchni: płytek glazury i terakoty,
umywalki, wanny, baterii, blatów, szafek i wszelkich innych powierzchni kamiennych, kuchennych, szklanych, drewnianych i
każdych innych - nie potrzebuje żadnych detergentów. Jedyne, czego jej trzeba, to odrobina wody, chociaż na sucho też sobie
radzi doskonale!

Rękawiczka z mikrofibry Capt'Hygiene EDL bez trudu usuwa kurz, brud, drobnoustroje i bakterie. Dzięki gęstym, mięsistym
splocie i większej gęstości włókien i miękkości działa nieporównywalnie szybciej i skuteczniej, niż konwencjonalne ściereczki z
mikrofibry, więc sprzątanie jest lżejsze i krótsze. Nie pozostawia smug i zacieków. Jest też ekonomiczna, ponieważ używając
jej, możesz oszczędzić wydatków na domowe środki czystości aż do 90%! Jedynym, czego do niej potrzeba, to minimalna ilość
wody, a można używać bardzo bardzo długo! 

Czym jest mikrofibra? To bardzo cienka tkanina o niezwykle cienkim włóknie - 10.000 m włókna waży mniej niż 1 gram. Jest
50-krotnie mniejsza niż włókno bawełny i pozwala super skutecznie docierać i wyłapywać brud z każdego kąta oraz
jednocześnie wchłaniać dużą ilość wody. Ściereczki Capt'Hygiene EDL składają się w 70% z poliestru oraz 30% z poliamidu:

Poliamid wchłania i zatrzymuje ponad 2x więcej wody, brudu i zanieczyszczeń. Nie pozostawia smug ani zacieków na
oczyszczanej powierzchni;
Poliester skutecznie usuwa brud i kurz i zapobiega przed ponownym osadzaniem się go na powierzchni - mikrofibra
"łapie" kurz raz a dobrze i już go ze swoich włókien "nie wypuszcza".

Ściereczki z mikrofibry Capt'Hygiene EDL:

są dwustronne i mają podwójne przeszycia na krawędziach, dzięki czemu nie strzępią się, nie rwą i nie kołtunią 
są płasko tkane, trwale utrzymują swój splot i kształt ściereczki jednocześnie skutecznie odprowadzając wodę podczas
prania i wirowania
splot ściereczek jest gęsty i ciasny, dzięki czemu ściereczki są niezwykle trwałe, wydajne i skuteczne w sprzątaniu

Sposób użycia i prania:

rękawiczkę można używać na mokro (zwilżoną samą wodą, bez detergentów) do mycia i czyszczenia powierzchni lub
na sucho do usuwania kurzu
rękawiczka i ściereczki z mikrofibry doskonale sprawdzają się na powierzchniach typu: płytki z glazury i terakoty,
kamienia, stali nierdzewnej, kuchenkach, zlewozmywakach i bateriach, blatach kuchennych, lodówkach oraz
powierzchniach szklanych jak szyby i lustra oraz szklane blaty i stoły
prać rękawiczkę można temperaturze do 30 st. C, ściereczka na początku może farbować, więc nie należy jej prać z
ubraniami, żeby ich nie zafarbować 
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Składniki: 70% poliester i 30% poliamid.

Opakowanie zawiera malinową rękawiczkę o wielkości 22 x 14 cm do sprzątania i czyszczenia wszystkich powierzchni
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